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تازه های مطبوعات

کیهان – این روزنامه نوشت: در بحث طالبان و  •
آمریکا این نکته را نباید از نظر دور داشت که ميان 
طالبان و آمریکا جوی خون جاری شده است... در 
طول دو دهه گذشته، طالبان برای جلب نظر ایران 
به فراخوان حضرت امام خمينى)ره( مبنى بر حرکت 
مسلمان ها به سمت تشکيل حکومت های مستقل از 
قدرت های سلطه طلب خارجى و نيز مقابله با مفسدان 

داخلى استناد کرده است.
شرق- این روزنامه به نقل از گفت و گوی اخير  •

کلاب هاوسى محمد رضا خاتمى نوشت: چه اشکالى 
دارد در یک محاکمه علنى دادگاه برگزار شود و آقای 
روحانى بتواند حرف هایش را بزند؟ این، اتفاق خوبى 
است؛ اگر همه کسانى که مانند آقای روحانى در 

مسئوليت بوده اند، در دادگاه حضور یابند.
آرمان ملی– این روزنامه با اشاره به عضویت ایران  •

در سازمان شانگهای نوشت: به نظر نمى رسد تا زمانى 
که ایران موفق به رفع تحریم ها شود، بتواند از فرصت 
ایجاد شده در سازمان شانگهای آن طور که انتظار 
دارد، استفاده و همکاری های اقتصادی قوی برقرار 
کند. شاهد بودیم پس از خروج آمریکا از برجام در سال 
97 بسياری از شرکت های چينى و دیگر شرکت هایى 
که وابسته به برخى کشورهای عضو شانگهای بودند، 

از ایران خارج شدند.
ــروز- ایــن روزنــامــه نــوشــت: مجموع  • ــ ــن ام وط

صــــادرات و واردات کــشــور هــای ذیـــل ســازمــان 
شانگهای به بيش از هفت تریليون دلار مى رسد که 
از این ميزان3.7تریليون دلار مربوط به صادرات 
و 3.4 تریليون دلار واردات این کشورهاست. در 
کمال ناباوری اما مجموع تجارت ایران با مجموعه 
کشورهای عضو پيمان شانگهای درسال 55،99 

ميليون تن به ارزش 28 ميليارد دلار بوده است.
ایران- سخنگوی شبکه شاد در مصاحبه با این  •

روزنامه گفت: از مهم ترین دلایل ترغيب معلمان 
و دانش آموزان به استفاده از شبکه »شــاد« علاوه 
بر حمایت از یک ابزار توانمند کاملًا بومى و ملى، 
صيانت از اطلاعات شخصى و محرمانه کاربران 
آن، یعنى معلمان و دانــش آمــوزان اســت. محيط 
شاد، امن ترین فضای آموزش مجازی است که در 
این محيط هيچ کاربری بدون احراز هویت امکان 

فعاليت  ندارد.
آفتاب یزد- محسن جليلوند، کارشناس مسائل  •

بين المللى به این روزنامه گفت: ایران در تعاملات 
بين المللى وقتى وارد سازمان و پيمانى مى شود 
لابد مى داند ممکن است قطعنامه هایى تصویب 
ــادر شــود که اســاســاً با منافع و سياست های  و ص
جمهوری اسلامى ایران در تضاد کامل باشد آن وقت 
مى خواهيم چه کار کنيم؟ مگر ایران عضو کنفرانس 
اسلامى نيست؟ چرا در همين کنفرانس که تمام  
کشورهای اسلامى حضور دارند، ایران با برخى از 

اعضای آن اساساً هيچ رابطه ای ندارد؟ 

شفقنا نوشت- روزنامه نيویورک تایمز در گزارشى  •
مدعى شد برای اولين بار جزئياتى را درباره عمليات 
ترور شهيد فخری زاده توسط موساد منتشر کرده 
است که نشان مى دهد، سلاح خودکار و کنترل از 
راه دور به کار رفته در این عمليات با فناوری هوش 
مصنوعى ارتقا یافته بود و مسئولان ارشد آمریکا از این 
عمليات آگاه بودند. نيویورک تایمز مى نویسد: در 
این عمليات، فناوری تک تيرانداز دقيق کامپيوتری 
ارتقا یافته با هوش مصنوعى و رصد چند دوربينه از 
طریق ماهواره برای اولين بار به کار رفت که سلاح آن 
قادر به شليک ۶00 گلوله در یک دقيقه بود. برخلاف 
پهپادها، این سلاح روباتيک در آسمان هيچ توجهى را 

به خود جلب نمى کرد.
کميته  • رئيس  راستينه،  احمد  نوشت:  ایمنا 

تربيت بدنى کميسيون فرهنگى مجلس با انتقاد از 
لباس های تيم ملى بانوان فوتبال ایران برای حضور 
در رقابت های قهرمانى آسيا گفت: متأسفانه آن چه 
اتفاق افتاده نه قابل توجيه است و نه چشم پوشى. 
وزارت ورزش مسئوليت دارد این موضوع را پيگيری 
کند و فدراسيون هم به خاطر چنين قصوری باید 

پاسخگو باشد.
انصاف نیوز نوشت: یکى از خبرنگاران در تویيتى  •

از بازگشت حميدرضا عسگری به حوزه  انرژی اتمى 
خبر داده است. زهرا اصغری در روز سفر گروسى،  
در توئيتر با عکسى قدیمى از عسگری در کنار على 
باقری، نوشت: »امروز بعد از مذاکرات مشترک ایران و 
آژانس در سازمان انرژی اتمى، جناب آقای حميدرضا 
عسگری رو دیدم... خير مقدم باید بگيم به ایشون... 
نمى دونم دقيقا کجای مذاکرات بودند... اما به هر 

حال بودند.«
جهان نیوز نوشت:  مهدی چمران رئيس شورای  •

شهر تهران در پاسخ به پرسشى دربــاره وضعيت 
سلامت جسمانى اش گفت: الحمدلله هم اکنون 
شرایط جسمانى مساعدی دارم ولى به هر حال 
وقتى افراد دچار کسالت مى شوند تا بهبودی کامل 
به دست بياورند زمان مى برد و تدریجى ، بهبودی 

حاصل مى شود.

گزارش

بدون تيتر

ــاره به  ــرژی اتــمــى بــا اشـ ــان انـ ــازم رئــيــس س
و  اجتماعى  شبکه های  در  کــه  انتقاداتى 
رسانه ها مبنى بر رعایت نکردن قانون اقدام 
راهبردی در توافق با آژانس بين المللى انرژی 
هسته ای مطرح مى شود، گفت: به هيچ وجه 
اتفاقى نيفتاده است که قانون اقدام راهبردی 
دور زده شده باشد. وی با اشــاره به سفر به 
وین بيان کــرد: این سفر با هدف حضور در 
اجلاس عمومى انرژی اتمى انجام مى شود. 
محمد اسلامى تاکيد کــرد: در حاشيه این 
سفر مذاکرات برجامى صورت نمى گيرد، 
مــذاکــرات برجامى از جمله وظایف بنده 
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هــادی محمدی – سفر سه روزه سيد ابراهيم 
رئيسى، رئيس جمهور کشورمان به تاجيکستان 
علاوه بر دستاورد خوب تایيد عضویت دایم ایران 
در سازمان شانگهای، یک بخش دوجانبه نيز 
با تاجيکستان داشت که این بخش روز گذشته 
اجرایى شد و نتيجه اش امضای هشت سند 
شامل شش یادداشت تفاهم همکاری، یک توافق 
نامه و یک پروتکل فنى همکاری های گمرکى 
بود. این سفر مهم به عنوان اولين سفر خارجى 
رئيس جمهور جدید و دستاوردهای منطقه ای و 
دوجانبه آن، این اميدواری را ایجاد کرده که روابط 
ایــران و شرق به ویژه با تاجيکستان وارد فصل 
جدیدی از همکاری ها بعد از یک دوره پنج ساله 
سردی روابط به دليل سوء تفاهمات ناخواسته 
شود، روابطى که با توجه به هم زبانى و مشترکات 
متعدد فرهنگى از یک سو و مکمل بودن اقتصاد 
دو طرف از سوی دیگر مى تواند منافع زیادی 
را برای تهران و دوشنبه در پى داشته باشد. به 
گــزارش خراسان، ابراهيم رئيسى و امامعلى 
ــران و تاجيکستان  ــای جمهور ای رحمان رؤس
صبح  روز گذشته در ابتدا و پس از مراسم استقبال 
رسمى از رئيس جمهور کشورمان در کاخ ریاست 
جمهوری تاجيکستان، با یکدیگر دیدار کردند. 
ــدار، در زمينه های اقتصادی،  در پایان این دی
کشاورزی، فنى، گمرکى، گردشگری، ورزشى 
و آمــوزش فنى و حرفه ای اسناد همکاری بين 
عبدالملکى وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى، 
حسين امير عبداللهيان وزیر امورخارجه، على 
اکبر محرابيان وزیر نيرو، عزت ا... ضرغامى وزیر 
ميراث فرهنگى و گردشگری و امين حسين 
رحيمى وزیــر دادگــســتــری بــا مقامات دولــت 
تاجيکستان امضا شد. سپس رحمان و رئيسى 
در جمع خبرنگاران حضور یافتند و در خصوص 
نتایج مــذاکــرات اظهار نظر کــردنــد.آیــت ا... 

مطبوعاتى  نشست  رئيسى در  سيدابراهيم 
مشترک با رئيس جمهور تاجيکستان، ضمن 
تاکيد بر اهميت بالای همکاری های منطقه ای، 
گفت: فصل جدیدی در ارتباط با تاجيکستان در 
زمينه های فرهنگى، اقتصادی و سياسى رقم 
مى خورد. قراردادهایى را نيز منعقد کردیم و به 
امضای وزیران دو کشور رسيد ولى آن چه مهم 
تر از قراردادهاست، اراده دو کشور برای توسعه 
مناسبات سياسى، تجاری و اقتصادی با کشور 

تاجيکستان است.

تفاهم  بر برنامه مشترک اقتصادی 2030	 
رئيس جمهور تاجيکستان گفت: ما طرفداری 
خود از تقویت مکالمه سازنده سياسى بين دو 
کشور در سطوح مختلف را که در روند تشکيل 
فضای حسن تفاهم و ایجاد اعتماد نقش مهمى 
دارد، اظــهــار کــردیــم. مــا خــواهــان گسترش 
و  هستيم  تجاری  و  اقتصادی  همکاری های 
بر ضــرورت تــلاش هــای بيشتر ساختارهای 
مربوط برای بهبود تعاملات تجاری دوجانبه 
ــم. در ایــن راستا پيشنهاد کردیم  تاکيد داری
ــدت همکاری های  تا دو طرف »برنامه درازم
اقتصادی و تجاری بين تاجيکستان و ایران تا 
سال 2030« را آماده کنند و به امضا برسانند. 
وی در بخش دیگری از بيانيه خود، با توجه به 
همکاری های  منطقه ای،  حساس  وضعيت 
امنيتى بين دو کشور را مهم دانست و گفت: 
ما خواهان استقرار هرچه زودتر صلح و ثبات 
کامل در افغانستان هستيم و تاجيکستان بر 
آمادگى خود برای مساعدت به این روند تاکيد 
کرد. ما ایجاد حکومت فراگير با در نظر گرفتن 
منافع همه گروه های اجتماعى و اقوام ساکن 
افغانستان را عامل کليدی استقرار صلح و ثبات 

پایدار در افغانستان اعلام کردیم. 

سفر فرهنگی رئیسی به »کولاب«	 
ــه رئــيــســى به  ــب ــان ــا بــخــش دوم ســفــر دوج امـ
تاجيکستان، شامل سفر او به شهر تاریخى و 
فرهنگى کولاب بود. رئيس جمهور در آخرین 
روز از سفر به تاجيکستان، به منظور زیارت 
آرامگاه »مير سيدعلى همدانى« و دیدار با مردم 
کــولاب، به این شهر رفت و با استقبال جالب 
توجه مردم فارسى زبان این شهر روبه رو شد. در 
بدو ورود به کولاب جمعى از جوانان و نوجوانان 
این شهر با اجرای سرود و موسيقى محلى از 
رئيسى استقبال کردند، استاندار و جمعى از 
مقامات استانى نيز در مراسم رئيس جمهوری 
اسلامى ایــران حضور داشتند. وی سپس با 
ميرسيدعلى  فرهنگى   مجموعه  در  حضور 
همدانى، مرقد وی را زیـــارت کــرد. هنگام 
مختلف  بخش های  از  جمهور  رئيس  بازدید 
این مجموعه، تعدادی از پيروان ميرسيدعلى 
با پوشش مخصوص خود، روایتى از زندگى و 
سلوک او را در قالب شعرخوانى اجرا کردند. 
در مسير عزیمت »رئيسى« از فرودگاه به آرامگاه 
ميرسيدعلى، گروه های مختلف  مردمى نيز 
که در جای جای مسير اجتماع کرده بودند، 
ــران استقبال  از رئيس جمهوری اسلامى ای
کردند.کولاب ششمين شهر بزرگ در کشور 
تاجيکستان است. شهر کولاب، واقع در جنوب 
تاجيکستان، با حدود 150 هزار نفر جمعيت، 
در زمان آغاز جنگ داخلى و دوران استقلال 
ایــن کشور نقش مهمى داشــتــه اســت. بخش 
عمده ای از مقام های تاجيکستان از این منطقه 
برخاسته اند. کولاب زادگاه امام على رحمان، 
از  و یکى  تاجيکستان  رئيس جمهور  کنونى 
قدیمى ترین شهرهای تاجيکستان است که 
در استان خَتلان قرار دارد. پيشينه این شهر به 
2700 سال مى رسد. باستان شناسان در این 
شهر قلعه ای یافته اند که قلعه کولاب نام دارد. 
این قلعه مربوط به زمان هخامنشيان )سده 4 
پيش از ميلاد(، زمان یونان غربى و دولت داری 
کوشانيان است. شهر کولاب در قدیم کُتّل نام 
داشت و زمان درازی مقر حکومت ساسانيان بود 
و زبان پارسى ميانه در آن رواج داشت. به همين 
دليل، با ورود اسلام و پس از آمدن زبان فارسى 
جدید به منطقه، مردم کولاب سریع تر از دیگر 

نقاط پيرامونى، فارسى زبان شدند.

فراز و فرود روابط ایران و تاجیکستان 	 
تاریخ روابط رسمى ميان ایران و تاجيکستان 
به حــدود سال 1370 شمسى، یعنى زمان 
فروپاشى اتحاد جماهير شوروی و استقلال و 
تشکيل کشور تاجيکستان برمى گردد و ایران 
نخستين کشوری بود که سفارتخانه در دوشنبه 
تاسيس کرد. همچنين از نخستين کشورهایى 
بود که در سال 1991 به صورت دیپلماتيک 
را  تاجيکستان  تازه تأسيس  کشور  استقلال 
به رسميت شناخت. در خلال جنگ داخلى 
در تاجيکستان، ایران پيشنهاد وساطت بين 
دو طرف را داد اما این تلاش ها منجر به هيچ 
مذاکره ای نشد. در سال 1995 تاجيکستان 
را گشود.  تهران  نخستين سفارت خــود در 

روابط از آن زمان گسترش یافت، در حالى که دو 
کشور در زمينه انرژی همکاری هایى داشتند و 
مقامات هر دو کشور از روابط قوی تر حمایت 
مى کردند. به گفته احمدی نژاد رئيس جمهور 
وقت ایران، »ایران و تاجيکستان یک روح در دو 
بدن هستند«. او همچنين اضافه کرده بود که 
هيچ محدودیتى در گسترش روابط دو کشور 
وجود نــدارد و این که »ما احساس نمى کنيم 
ــادی که دو کشور دارنــد،  که با مشترکات زی
ما مهمانان غير ایرانى نزد خودمان داریــم«.

روابط ایران و تاجيکستان از دسامبر 2015 
رو به تيرگى گذاشت. این تغيير روابط پس از 
آن بود که رهبر مخالفان، محى الدین کبيری 
که متهم به تروریسم در تاجيکستان بود، به 
کنفرانسى که در 27 تا 29 دسامبر 2015 
)۶ تا 8 دی 1394( در تهران برگزار مى شد، 
دعــوت شده بــود. تاجيکستان بلافاصله یک 
یادداشت اعتراضى به ایران تسليم کرد. در 
ســال 201۶ )1395 خــورشــيــدی( توافق 
نــامــه ای بين سه کشور ایـــران، افغانستان و 
تاجيکستان به عنوان کشورهای فارسى زبان 
سال  همين  در  ولــى  رسيد  امضا  بــه  منطقه 
روابط ميان دو کشور از زمانى که تاجيکستان 
در ســال 1991 استقلال خــود را به دست 
آورد، به پایين ترین سطح رسيد. پس از آن 
دولت تاجيکستان فعاليت های کميته امداد 
و رایزنى فرهنگى ایــران در شهر دوشنبه را 
متوقف کــرد. در ژوئيه 2017 تاجيکستان 
رایزنى فرهنگى ایران در شهر خجند را  بست.
در ماه آوریل 2017 وزیر امور خارجه ایران، 
محمد جواد ظریف، برای یک سفر کاری چهار 
روزه به کشورهای آسيای ميانه و قفقاز رفت، 
در این سفر ظریف از کشورهای قرقيزستان، 
گرجستان و ترکمنستان دیــدار کرد ولى به 
تاجيکستان نرفت که نشان از سردی روابط 
ــت. در عين حال محمد جواد  دو کشور داش
به   2017 نوامبر   8 چهارشنبه  روز  ظریف 
دعوت رسمى مقامات تاجيکستان به این کشور 
سفر و با همتای خود سراج الدین اصل اف و 
رحمان  امامعلى  تاجيکستان  رئيس جمهور 
ملاقات کرد. در این دیدار درباره موضوعات 
امنيتى منطقه، مقابله با تروریسم و گسترش 
همکاری های دوجانبه رایزنى کردند. وزیر 
خارجه ایــران در سفر به دوشنبه، ساختمان 
جدید سفارت ایران را هم افتتاح کرد. بنا به 
گزارش های منتشر شده در آوریل 2017 یکى 
از دلایل اصلى که سازمان همکاری شانگهای 
عضویت دولــت ایــران را نپذیرفت، مخالفت 
ــود. ایــن روابــط ســرد تا  ــت تاجيکستان ب دول
زمستان سال قبل ادامه داشت تا این که با سفر 
ظریف  و رحمانى فضلى وزیر کشور ایران به 
دوشنبه و سپس سفر وزیر کشور تاجيکستان  به 
تهران این روابط گرم تر شد. حضور اخير رئيس 
جمهور جدید ایران در اولين سفر خارجى خود 
به دوشنبه نيز برگ نهایى بر این روابط گرم بود، 
سفری که با توافقات صورت گرفته و استقبال 
خوبى که انجام شد مى تواند فصل جدیدی از 
روابط را بعد از فراز و فرودهای زیاد ایجاد کند.

 فصلی جدید
 میان 2 کشور فارسی زبان  

در چارچوب سفر رئیس جمهور به تاجیکستان بین 2 کشور، اسناد جدید همکاری 
درازمدت تا2030 به امضا رسید. رئیسی گفت  فصل جدیدی در ارتباط با 

تاجیکستان در زمینه های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی رقم می خورد 

شورای همکاری؛ درگیر اشتباهات 
محاسباتی!  

نور نیوز: بیانیه پایانی نشست شورای 
همکاری خلیج فارس نشان داد آنان همچنان 

با اشتباهات محاسباتی به دنبال بازی در 
زمین بایر غرب و صهیونیسم هستند  

 نشست شورای همکاری خليج فارس در حالى هفته 
گذشته برگزار شد که در بيانيه پایانى آن ادعا های 
واهى تکراری درباره جزایر سه گانه ایرانى و مواضع 
غيرمنطقى درباره فعاليت های هسته ای و عملکرد 
منطقه ای ایران مطرح شد. به نوشته نور نيوز، این 
رویکرد و مواضع تکراری از چند زاویه قابل ارزیابى 
است: نخست؛ برخى اعضای شورای همکاری خليج 
فارس همچنان در توهم ابرقدرت بودن آمریکا به 
دنبال برتری در منطقه با اتکا به تسليحات آمریکایى 
هستند چنان که در روز های اخير، آژانس همکاری 
امنيتى دفاعى آمریکا زیر مجموعه پنتاگون از موافقت 
وزارت خارجه آمریکا با فروش 500 ميليون دلاری 
سلاح به عربستان سعودی و همچنين امارات نيز از 
توافق جدید نظامى با آمریکا خبر داده است، حال آن 
که تحولات یمن ناکارآمدی این تسليحات را نشان 
داد. دوم؛ در حالى برخى اعضای این شورا نظير 
کویت، قطر و عمان با رویکرد همگرایى منطقه ای 
از جمله روابط حسنه با ایران به دنبال بهره گيری از 
ظرفيت های منطقه برای تامين امنيت و منافعشان 
ــارات و  هستند که برخى دیگر چــون بحرین، امـ
عربستان همچنان امنيت خود را در دشمنى با ایران 
و زیر بيرق واشنگتن و تل آویو جست و جو مى کنند. 
سوم؛ جوسازی ضدایرانى شورای همکاری خليج 
فارس مقارن با سالگرد خيانت امارات و بحرین به 
فلسطين و جهان اسلام با برقراری روابــط با رژیم 
صهيونيستى است. تجاوز های مکرر اسرائيل به غزه 
و سرکوب در کرانه باختری و قدس، تجاوز به سوریه و 
لبنان و... واهى بودن ادعای سازشکاران در حمایت 
از قدس را آشکار ساخت از این رو ایران هراسىِ جدید 
در واقع با هدف پنهان سازی این خيانت ها صورت 
گرفته است. چهارم؛ شورا در بيانيه خود در حالى از 
امنيت دریانوردی مى گوید که ایران با حضور فعال 
در پهنه آب های بين المللى، نقش ویژه ای در تامين 
امنيت دریایى و حتى محيط زیست منطقه داشته 
ــارات با اسکان  اما در مقابل، تنها در یک مــورد ام
تيم های جاسوسى و خرابکار موساد زمينه ساز ناامنى 
دریایى شد. پنجم؛ بر اساس معاهده »ان پى تى« تمام 
فعاليت های هسته ای ایران صلح آميز و تحت نظارت 
آژانس و کاهش تعهدات برجامى ایران نيز برگرفته از 
نقض عهد طرف غربى برجام است، لذا شورا اگر واقعا 
به دنبال حل مسئله هسته ای است، به جای همراهى 
غيرسازنده با آمریکا، باید با اعمال فشار به طرف غربى 
و همگرایى با تهران برای بى اثر کردن تحریم ها، در 
چارچوب پایان دادن به سياست های بحران ساز 
هسته ای غرب گام بردارد. ششم؛ برخى اعضای این 
شورا که بزرگ ترین منابع انرژی جهان را در اختيار 
دارند، ماه هاست در سناریوی غرب برای فروپاشى 
لبنان، نه تنها کمکى به حل بحران سوخت این کشور 
نکردند بلکه با کارشکنى و مشارکت در تحریم های 
غرب ،در این بحران دميده اند و حال که ابتکار عمل 
حــزب ا... و ایران به ثمر نشسته برای رهایى از این 
رسوایى بزرگ همان اراجيف هميشگى را تکرار 
مى کنند. بر این اساس؛ بيانيه پایانى نشست شورای 
همکاری خليج فارس را نه برگرفته از همگرایى و 
اقتدار که باید نشانه ای از شکست ها و رسوایى های 
بحرین، امارات و عربستان دانست که همچنان با 
اشتباهات محاسباتى به دنبال بازی در زمين بایر 

غرب و صهيونيسم هستند.

توکلی -  پذیرش عضویت دایم جمهوری اسلامى 
ایران در سازمان همکاری شانگهای نه تنها تيتر 
یک اغلب روزنامه ها و رسانه های داخلى را به خود 
اختصاص داد بلکه  بازتاب گسترده ای در رسانه 
های غربى، آسيایى وعربى منطقه نيز داشت و 
این دستاورد  دیپلماتيک ایران به حدی مهم بود 
که رسانه های معاندی از جمله بى بى سى نيز 
نتوانستند آن را انکار کنند و از آن به عنوان یک 
موفقيت بــزرگ بــرای جمهوری اسلامى ایران 
یاد کردند. در همين خصوص رسانه انگليسى 
بى بى سى در گزارشى با اشاره به این که عضویت 
رسمى ایــران در پيمان شانگهای یک موفقيت 
دیپلماتيک برای ایران در شرایط بن بست برجام 
است، اظهار کرد: »سازمان همکاری شانگهای، 
اگرچه بازوی توسعه طلبى چين توصيف شده اما 
هم اکنون یکى از مهم ترین نهادهای بين المللى 
است که در آن از »غرب« خبری نيست و چه بسا 
تسلط کامل غرب بر سياست بين المللى را به 
چالش مى کشد. حالا همان قدر که نپذیرفتن 
ایران در این سازمان به مدت 15سال، بر موقعيت 
و اعتبار تهران اثر منفى گذاشت، عضویتش یک 
پيروزی دیپلماتيک خواهد بــود؛ بدین  ترتيب 
ایران به شکل فعالانه، خود را بخشى از یک بلوک 
تعریف  سياسى-اقتصادی-امنيتى  همگرای 
مى کند که در نگاه برخى، بختى جدی در موازنه 
قدرت بين المللى در آینده نزدیک دارد.« این رسانه 
انگليسى در بخش دیگری از تحليل خود تصریح 
مى کند که موفقيت دیپلماتيک ایران در دوشنبه 
مى تواند تاثير بسزایى بر سرنوشت مذاکرات وین 
داشته باشد: »این موفقيت دیپلماتيک در زمان 

ویژه ای نيز به دست آمده است. سرنوشت مذاکرات 
احيای برجام روشن نيست و ایران، آمریکا را به 
زیاده خواهى متهم مى کند. تحریم های آمریکا 
همچنان ایران را آزار مى دهد و به رغم سرسختى 
ایران در مذاکرات، نه تنها از انزوای بيشتر تهران 
خبری نيست بلکه حتى ایران موفق شده از انزوای 
قدیمى هم بکاهد.« رسانه ژاپنى » نيکى آسيا« نيز 
در گزارشى به عضویت دایم کشورمان در سازمان 
همکاری های شانگهای اشــاره و تاکيد کرد که 
این موضوع باعث گسترش نفوذ ایران در آسيای 
ميانه خواهد شد: »آمادگى ایران برای پيوستن 
به سازمان همکاری های شانگهای به ریاست 
چين و روسيه به عنوان عضو دایم، به تهران امکان 
نفوذ بيشتر در منطقه آسيای ميانه را مى دهد که 
شامل کشور جنگ زده افغانستان در همسایگى 
اش نيز مى شــود.« به گــزارش ایرنا، این رسانه 
ژاپنى در بخش دیگری از گــزارش خود نوشت: 
»انضمام ایران به عنوان عضو به این سازمان، این 
کشور را به بخش اصلى تری از نظام آسيای ميانه 
و خاورميانه تبدیل مى کند. تهران که با چالش 
هایى از سوی افغانستان روبه روست، خواستار 
ادامه نظارت و پيگيری اوضاع این کشور آشفته و 
مناطق  اطراف آن است.« اما علاوه بر رسانه های 
بين المللى، این رویداد مهم روز جمعه بازتاب ویژه 
ای در بين رسانه های منطقه داشت که در این 
بين مى توان به خبرگزاری های »ترند« و »اِی پى 
اِی« جمهوری آذربایجان، خبرگزاری های »آی 
24 نيوز« ، »هاآرتص«، »العربيه«، »الميادین«، 
»الجزیره«، »دیلى تایمز« پاکستان، »ميدل ایست 
مانيتور«، »دکا هرالد«، »عرب نيوز«، »ميدل ایست 

این 24«، »نشنال نيوز« و »کاسپين نيوز« اشاره 
کــرد. خبرگزاری های »آناتولى«، »تى آر تى« و 
»دیلى صباح« ترکيه در پوشش این خبر، به تاثيرات 
ژئوپليتيک پيوستن ایران به شانگهای پرداختند 
و خبرگزاری »رویترز« عضویت ایران در سازمان 
شانگهای را تقویت بلوک ضد غربى قلمداد کرد. 
نور نيوز  نيزنوشت:» عضویت دایــم در سازمان 
شانگهای، از این پس ایران را به عنوان قدرتى که 
علاوه بر پشتوانه محکم مردمى و اعتقادی داخلى 
با یک پشتوانه بزرگ سياسى-اقتصادی-امنيتى 
خارجى نيز همراه شده است، معرفى خواهد کرد 
که طبعا از اثر تهدید و فشارهای غرب به مراتب 

خواهد کاست.«

واکنش کاربران	 
اما در کنار واکنش رسانه های بين المللى، عضویت 
ــران در پيمان شانگهای همچنان با واکنش  ای
کاربران ایرانى همراه است. در این بين یکى از 
موضوعاتى که بسيار مورد توجه کاربران فضای 
مجازی قرار گرفت، نقش دولت سيزدهم در این 
عضویت بود؛ بسياری از کاربران معتقد بودند این 
موضوع نتيجه تلاش دولت های قبل به ویژه توافق 
برجام و خارج شدن کشورمان از ذیل قطعنامه 
های شورای امنيت بود و از سوی دیگر تعدادی 
از کاربران تغيير رویکرد غرب به شرق را عامل 
اصلى تحقق عضویت ایران در پيمان شانگهای 
بيان کردند. در همين باره حسام الدین آشنا در 
صفحه توئيتر خود نوشت: »واکسن پيتزا نيست که 
بتوان آن را تلفنى سفارش داد. شانگهای یک شهر 
نيست که بتوان یک شبه به آن سفر کرد، یک پيمان 
دسته جمعى است که پذیرش در آن نياز به دو شرط 
نبود تحریم بين المللى و اجماع اعضا دارد. تلاش 
هشت ساله موفق بــرای رفع موانع عضویت در 
این پيمان نشان هر چه باشد، نشان غرب گرایى 

نيست.« این توئيت آشنا با پاسخ کبری آسوپار 
همراه شد و عضو سرویس سياسى روزنامه  جوان 
نوشت:» بله؛ یک شبه نمى شود عضو شانگهای 
شد؛ اما یک شبه مى شود نگاه شرق به ایــران را 
تغيير داد تا امضای نهایى بر عضویت ایران را پس 
از سال ها تلاش بزند. شبى که دولتى در ایران 
سر کار مى آید که نمى خواهد معطل غرب باشد، 
غرب را کدخدا نمى داند و از ذوق قدم زدن با غرب 
مودب و باهوش پرواز نمى کند.« على سعدوندی، 
اقتصاددان در توئيتى نوشت: دولت سابق موجب 
سردی روابط با چين شده بود. بنابراین عضویت 
در سازمان شانگهای را نمى توان به حساب تدبير 
و اميد گذاشت. عبدالرضا داوری فعال سياسى 
نيز نوشت: اقتصاد چين در سال 2030 از آمریکا 
پيشى مى گيرد؛ سازمان شانگهای در دهه آینده 
بر سازمان های متحد آمریکا غلبه مى کند و در 
روندهای جهانى تعيين کننده خواهد شد؛ تدبير 
رهبری در  پيوستن ایران به این سازمان را معماری 
جدید دیپلماسى ج.ا فارغ از پارادایم ایدئولوژیک و 
در چارچوب منافع ملى مى دانم. على خضریان، 
نماینده مجلس هم در توئيتى نوشت: آن چه 
درخصوص پيوستن ایران به سازمان شانگهای 
به منظور ثبت تجربه ملت ایران باید یادآوری شود، 
طرح ادعای جناب محمدجواد ظریف است که 
به منظور پيشبرد اهداف سياسى جریان غربگرا، 
در نامه ای به مسئولان نظام مدعى موانع توهمى 
ــران در خصوص FATF برای  مانند وضعيت ای

عضویت در این سازمان شده بود.

اذعان جهان به موفقیت دیپلماتیک ایران 
بی بی سی: عضویت در پیمان شانگهای موفقیتی بزرگ برای ایران در شرایط بن بست برجام است 


